nunquid transmittit ad heredem suum legatum? Et dicitur q. non: quoniam causa ex qua debeatur legatario legatum id est existētia vnius de dictis casib⁹, semper debet præcedere mortem legatarij ad hoc vt ipse transmittat adheredem suum: nec debebitur dictum legatum heredi legatarij ea ratione quia certum est alterutrum futurum omnino, id est alterutrum eorum que posita sunt in conditione. l. & similia dicit glo. 2. & hoc probat à simili. Pone enim quoddicetus Titius legauit fundum Sempronianum Lucio cum moreretur dictus Seius heres. certe istud legatum certum est debitum iri: & tamen ad heredem legata-

Cōditio omnino extitura si dubitatur an viuo vel mortuo legatario existat: impedit diem legati cedere. Bartolus.

x. iii. P O M P O N I V S libro sexto ad Sabinum.

Huiusmodi legatum, siue illud factum fuerit, siue non fuerit, illud do lego: ad heredem non transit, nisi alter casus viuo legatario extiterit: quoniam causa ex qua debeatur, præcedere semper debet: nec quia certum est alterutrum futurum, omnimodo debebitur. nam tale legatum, Cum morietur, heres dato: certum est debitum iri: & tamen ad heredem legata-

* Alterut. Per istam. l. & similia dicit glo. 2. ante me. in ca. dilecti filij. extra de iudi. quod causa peten di semper est exprimēda. alias agēs non auditur & est expreſſum in c. fi. de lib. obla. Per hunc tex. glo. in c. prudentiam

turum. vnde si tempore mortis heredis viuet legatarius, debebitur ei legatum: & tamen si viuo herede decadat legatarius, non transit dictum legatum ad heredem sui legatarij. Viuianus. q. Non fuerit. id est si certum erit illud non faciendum. r. Extiterit. est ergo conditionale. Et sic contra supra de condi. inde l. Julianus. So. legatum & stipulatio talis est conditionalis, vt hic: sed non ostendit tamen ex stipulatione solutum nō repetit: quia certum est aliquam deleg. dicit quod si duo causarum extituram. arg. §. de condi. inde l. quod si sub ea. & idem dici potest in omnib⁹ casibus illius. l. Julianus. in quibus eum debitum certum est: licet videatur ibi velle notare differentiam. Nec ob. §. de pericu. & cō. rei ven. l. quod si pendente. §. si ita. quia ibi non dicitur pura emptio, sed perfecta est quantum ad obligacionem àqua neuter discedere potest alterutro inuito quātum ad prohibendam repetitionem. Azo. Item non ob. j. de noua. l. si pupill⁹. §. qui sub conditione. quia ibi est pura quo ad obligationem: vt interim solutum non possit repeti. d. l. quod si sub ea. Sed loā. dixit, aut voluit facere duas cōditiones, & tunc alteram impleri oportet: aut vnam habentem duo membra, & tunc habetur pro pura: vt hic, & dictis ll. alij dicunt aliter: vt not. d. l. Julianus.

f. debitum iri. ex vti conditionis omnino extitura, non ex persona eius cui legatum est: quæ potest non esse tunc cum morietur. id est dicere, conditionis euentus facit deberi legatum si aliud non impletat, scilicet mors legatarij ante heredem.

a Decedat. quia conditionale legatum : vt. s. eo. l. ij. dies enim incerta facit conditionem : vt supra de condit. & demon. l. dies. & l. dies incertus. ij. respon.

Si vſusfructus.] **C A S V S.** Titius instituit ſibi heredem Seium, & legauit Gaio vſumfruc. fundi Titiani, aut. x. sub alternatione,

quod eorum duorū voluerit legatarius, & decessit dictus Titius. certe vtrumque ſpectandum eſſe placuit ſapientibus, ſcilicet & mortem testatoris, & aditionem hereditatis eius; mortem ſ. teſtatoris eſſe ſpectādami propter prædicta. x. que x. ſi ſola eſſent legata, cederet dies eius legati à morte testatoris : vt. ſ. e.

ſi poſt diē in princ. vſſic ſi moriatur legatarius poſt mortem testatoris, & ante aditam heredit. transmittat ad heredem ſuum legatū. x. vt infra dicet. Aditionem. ſ. hereditatis eſſe ſpectandā propter vſusfruct. nam dies legati vſusfruct⁹ cedit ab adita heredi. tantum. ſ. vt poſſit peti: vt. ſ. e. l. ij. vt ſi adita hered. poſſit legatarius eligere & petere quodcūq; voluerit, vel vſumfru. fundi, vel. x. nam quāuis ſit electio dicti Gaij legatarij, ſicut eam ei dedit teſtator, nondū tamen poſt eſſe locus electioni, cum pponatur aut nōdū testatorē decessiſſe, & ita non habere adhuc locum ea quā sunt per eundem teſtatorem relicta: aut mortuo ſciliſſe dicto teſtatore hereditas eius nōdū adita proponatur, & ita non poſſit eligi vel peti vſusfructus prædictus, quid ergo ſi poſt mortē teſtatoris, & ante aditam here. decedat dictus legatarius : nūquid transferatur ad heredem eius legatarij legatū de decem ? Et respō. quod ſic: quia mortuo legatario dies legati prædicti de. x. cedit. i. mortuo legatario appetet quod cedit dies legati quo ad. x. præcīſe: quia iam vſusfruc. amplius eligi non poſteſt, nec peti. nam & ſi ita dicat teſtator, Seiā do. x. aut ſi pepererit, fundum heres meus dato: & antequam pariat decesserit Seiā, transmittit ad heredem ſuum dicta. x. ſiue eorum petitionem. [S I T A Q V I S.] Titius ponamus instituit ſibi heredem Seium, & legauit Gaio filio ſépronij. c. ita vt ipſi Gaio filioſa, ſoluantur, & decessit dictus Titius. nunquid valet dictum legatum ? & certe ſic, & non poſteſt imputari heredi ſi ſoluat filio & non patri Sempro. imd & ſi perat dictum letum pater, exceptione eſt repellendus. [S I D I E S L E G A T I.] Ponamus quod Titius instituit ſibi heredem Seium, & legauit Gaio ſui iuris existenti. c. purē, & decessit idem Titius, & ita cedit dies legati. poſtea dictus Geius legatarius dedit ſe in arrogationem pone Sempronio, & ita peruenit in Sempronij ius ſiue potestatem. certe ipſi Sempronio poſtis debetur legatū quām ipſi arrogato. transiunt enim cū eo arrogato in arrogantem ea quā ei arrogato debentur. ſi autē dictum legatum fuſſet dicto Gaio ſub condi. relictum, non trāſit in arrogatorem ſépronium, ſed expectabit dictū legatū, & condi. & ei acquiretur ipſum legatū, cuius iuris erit legatarius tēpore existentis dictā conditionis. poſteſt enim eſſe q; tēpore existentis conditionis erit legatarius in alterius poſteſtate q; in illius qui eum arrogauit. quod ſi ſui iuris fuerit legatarius eo tēpore quo exiſtit conditio legati, ſibi poſtis acquirit. Viuianus.